
www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.819 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de dezembro de 2022.

1

Formato Eletrônico regulamentado pela Lei n° 4.498, de 18 de maio de 2018.

www.tresrios.rj.gov.br   -   Ano L   -   21 de Dezembro de 2022   -   Edição OnLine   -   N° 1.819

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

JOACIR BARBAGLIO PEREIRA
PREFEITO

JACQUESON MARTINS LIMA
VICE-PREFEITO

OTORINO BILHERI DE SOUZA
SECRETÁRIO DE GOVERNO

RÔMULO CÉSAR DA COSTA
CHEFE DE GABINETE

MÁRCIO MESQUITA MALAFAIA
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

GETÚLIO DE OLIVEIRA
CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

CAROLINE GORITO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE FAZENDA, FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

RICARDO WEBSTER MARTINS DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

CARLOS ALBERTO SOARES DE AZEVEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE GESTÃO PÚBLICA E COMPRAS GOVERNAMENTAIS

DOUGLAS DA SILVA ZANARDI
SECRETÁRIO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E PROTEÇÃO DE DADOS

BERNARDO GOYTACAZES DE ARAÚJO
SECRETÁRIO DE INTEGRAÇÃO, PLANEJAMENTO E PROJETOS

IZABEL APARECIDA MENDONÇA FERREIRA
SECRETÁRIA DE SAÚDE E DEFESA CIVIL

PEDRO HENRIQUE BRASIL
SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

ANA PAULA AZEVEDO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

JOÃO LUIS AGUIAR DA ROCHA
SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO

MÁRCIO JOSÉ WOGEL COELHO
SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER

MÁRCIO SIMÕES DE ASSIS
SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

LUIZ FERNANDO FERREIRA VIANNA DE CASTRO
SECRETÁRIO DE ORDEM PÚBLICA E POLÍTICAS DE SEGURANÇA

GERALDO GABRIEL DE OLIVEIRA NETO
COMANDANTE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL

RICARDO DA SILVA MONTEIRO
SECRETÁRIO DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO

JEFERSON MERCÊS DE SOUZA
SECRETÁRIO DE TRANSPORTES E MOBILIDADE

JOSÉ SCHMITZ NETO
SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO RURAL

THIAGO VILA VERDE
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

JORGE LUIZ RIBEIRO
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

ANDERSON ANTÔNIO DA SILVA
SECRETÁRIO DE DRENAGEM URBANA E CONSERVAÇÃO

GUILHERME MEDEIROS DA SILVA
SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO

JEAN LOUIS SILVEIRA
DIRETOR DO SAAETRI – SERVIÇO AUTÔNOMO DE

ÁGUA E ESGOTO DE TRÊS RIOS

ARSONVAL SILVEIRA MACEDO NETTO
DIRETOR-PRESIDENTE DA CODETRI – COMPANHIA DE

DESENVOLVIMENTO DE TRÊS RIOS

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO 

DE TRÊS RIOS – RJ 
 

 
Decreto nº 6.963, de 20 de dezembro de 2022 Página 1 de 1 

 

DECRETO Nº 6.963, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

Prorroga, até 28 de dezembro, o 
Programa Especial de 
Regularização Fiscal ("PERFI 
2022"), e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso I, 
art. 43, e inciso II, do art. 135, da Lei Orgânica do Município; com fulcro 
no art. 2º, da Lei nº 5.011, de 24 de outubro de 2022. 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica prorrogado, até o dia 28 de dezembro do ano corrente, 
quarta-feira, o Programa Especial de Regularização Fiscal ("PERFI 2022"), 
instituído pela Lei nº 5.011, de 24 de outubro de 2022, com concessão de 
anistia, total ou parcial, de juros e multas, e parcelamento de débitos 
inscritos em dívida ativa, aos contribuintes do Município de Três Rios e do 
SAAETRI – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três Rios. 
 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário. 
 

Três Rios, 20 de dezembro de 2022. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.819 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de dezembro de 2022.

2

SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA E COMPRAS GOVERNAMENTAIS  
 

 
SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA E COMPRAS GOVERNAMENTAIS Página 1 de 1 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2022 – SRP – Republicado por Incorreção 
PROCESSO Nº 6649/2022 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na manutenção e conserto 
de freezers, ar condicionados, geladeiras e bebedouros escolares e 
industriais da Rede Municipal de ensino. 
LICITANTES VENCEDORES: 
IRIS PROJETOS, COMÉRIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº 
31.787.637/0001-01 
VALOR TOTAL: R$ 2.177.997, 50 (dois milhões, cento e setenta e sete mil 
e novecentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos) 
DATA: 27/10/2022 
Ana Paula de Azevedo Oliveira – Secretária de Educação 
......................................................................................................................... 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 121/2022 
PROCESSO Nº 13520/2022 
OBJETO: Aquisição de cestas básicas 
LICITANTE VENCEDOR: M. J. A. COMÉRCIO ATACADISTA LTDA, CNPJ: 
18.764.220/0001-57 VALOR GLOBAL: R$ 2.898.830,00 (dois milhões, 
oitocentos e noventa e oito mil, oitocentos e trinta reais) 
DATA: 08/12/2022 
Pedro Henrique Ribeiro Brasil – Secretário de Assistência Social e Direitos 
Humanos  
......................................................................................................................... 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 122/2022 
PROCESSO Nº 6466/2022 
OBJETO: Aquisição de veículos Zero Km 
LICITANTE VENCEDOR: VOLKSWAGEN DO BRASIL INDUSTRIA DE 
VEICULOS AUTOMOTORES LTDA, CNPJ: 59.104.422/0024-46 – R$ 
80.900,00 (Oitenta mil e novecentos reais); 
DATA: 19/12/2022 
Thiago Vila Verde – Secretário de Meio Ambiente   
......................................................................................................................... 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 128/2022 
PROCESSO Nº 15818/2022 
OBJETO: Aquisição de materiais para jardinagem para fins de atender ao 
projeto Hortas Pedagógicos nas Escolas Municipais. 
LICITANTES VENCEDORES:  
GGV COMERCIAL EIRELI, CNPJ: 35.236.131/0001-57 – R$ 11.839,40 
(onze mil, oitocentos e trinta e nove reais e quarenta centavos); 
DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA, CNPJ: 26.844.478/0001-91 - R$ 
3.842,00 (três mil, oitocentos e quarenta e dois reais); 
V DE O RIBEIRO JARDINAGEM, CNPJ: 12.877.789/0001-42, R$ 17.160,60 
(dezessete mil, cento e sessenta reais e sessenta centavos); 
COMERCIAL SPONCHIADO EIRELI, CNPJ: 13.338.681/0001-44 – R$ 
3.070,80 (três mil, setenta reais e oitenta centavos); 
DISTRIBUIDORA TIJOTELHAS DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO 
LTDA, CNPJ 13.724.512/0001-42, R$ 3.842,00 (três mil, oitocentos e 
quarenta e dois reais). 
DATA: 01/12/2022 
Ana Paula Azevedo de Oliveira – Secretária de Educação, Ciência e 
Tecnologia 
......................................................................................................................... 
 
REGISTRO DE APOSTILA DE INCLUSÃO DE DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 
CONTRATO Nº 038/2022 
PROCESSO Nº 02927/2021 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, Praça São Sebastião, nº 81, 
Centro, Três Rios, Rio de Janeiro, CEP 25.804-080, inscrito no CNPJ sob o 
nº 29.138.377/0001-93. 

CONTRATADA: JJ COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI, com sede na Rua 
Professor Moreira, 106, Três Rios/RJ, inscrita no CNPJ sob o nº 
28.365.951/0001-83 
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de buffet e fornecimento 
de quentinhas (marmitex) 
OBJETO DO TERMO DE APOSTILA: Constitui objeto do presente termo de 
apostila a inclusão da dotação orçamentária na “CLÁUSULA QUARTA: DOS 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS” do contrato originariamente firmado, 
incluindo a seguinte dotação orçamentárias:  
VIII - Unidade Orçamentária: 02.03.11; Ficha: 0990; Natureza das Despesas: 
3.3.90.39.00; Fonte de Recurso: 175; Programa de Trabalho: 
08.243.2023.2471; Nota de Empenho: 000302 de 02/08/2022. 
Mantêm-se inalteradas as demais cláusulas do contrato. 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, §8º da Lei nº 8.666/93. 
Três Rios, 02 de agosto de 2022. 
......................................................................................................................... 
 
LICITAÇÃO DESERTA – Republicado por incorreção 
TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2022 
PROCESSO Nº 16626/2022 
OBJETO: Contratação de empresa para execução de obra de Revitalização 
da Avenida Rui Barbosa no bairro Cantagalo, no Município de Três Rios. 
DATA: 28/11/2022 
Ricardo da Silva Monteiro – Secretário de Obras, Habitação e Infraestrutura 
......................................................................................................................... 
 
LICITAÇÃO DESERTA - Republicado por incorreção 
TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2022 
PROCESSO Nº 16632/2022 
OBJETO: Contratação de empresa para execução de obra de construção de 
passeio e ciclofaixa do Bairro Monte Castelo ao Purys no Município de Três 
Rios. 
DATA: 29/11/2022 
Ricardo da Silva Monteiro – Secretário de Obras, Habitação e Infraestrutura 
.............................................................................................................. 
 
CONVITE Nº 003/2022 
Processo: 19807/2022 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para montagem e 
desmontagem de iluminação decorativa em prédios públicos, incluindo 
materiais e mão de obra. 
Valor Total: R$ 118.500,00 (cento e dezoito mil e quinhentos reais) 
Data: 20/12/2022 
João Luís Aguiar da Rocha – Secretário de Cultura e Turismo 
.............................................................................................................. 
 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 
PROCESSO Nº 20568/2022 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA PREDIAL. 
CONTRATADA: MPE ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 
04.743.858/0001-05. 
VALOR: R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais) 
Ana Paula Azevedo Oliveira- Secretária de Educação, Ciência e Tecnologia 
VALOR: R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) 
Ricardo da Silva Monteiro - Secretário de Obras, Infraestrutura e Habitação 
VALOR: R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) 
Izabel Mendonça - Secretária de Saúde e Defesa Civil 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 15 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
DATA DE RATIFICAÇÃO: 21/12/2022 
......................................................................................................................... 


		2022-12-21T16:58:14-0300
	MUNICIPIO DE TRES RIOS:29138377000193




